PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям

при главе МО «Приморский муниципальный район»

	27 октября 2023 года

13 часов 30минут
	МБОУ «Заостровская средняя школа»

кабинет №5

Присутствовали

	Председатель:

	Рудкина
Валентина Алексеевна
	–
	глава муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Секретарь:

	Зажигина
Яна Вахтанговна
	–
	консультант отдела муниципального развития и организационной работы управления по развитию местного самоуправления и социальной политике

	Участники:

	Мигунов

Владимир

Михайлович
	–
	заместитель главы местной администрации, начальник управления по развитию местного самоуправления и социальной политике

	Веревкина
Елена Александровна

	–
	заместитель начальника управления по развитию местного самоуправления и социальной политике, начальник отдела    муниципального развития и организационной работы

	Новиков Владимир
	–
	благочинный Приморского благочиния, протоиерей

	Шарин
Данил Александрович
	–
	специалист по организации работы «Движение Первых» в Приморском муниципальной районе

	Смирнов
Николай Валерьевич
	–
	Ведущий консультант управления по реализации национальной политики и развитию институтов гражданского общества, департамента по внутренней политике и местному самоуправлению, администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области

	Приглашенные:

	Авилов

Александр Николаевич
	–
	председатель Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Гулина

Елена

Всеволодовна
	–
	начальник управления образования

	Досова
Сабина Хамраевна

Никитина
Галина Александровна

                         Жданова
Ольга Михайловна
	–
–
–
	главный специалист отдела по развитию физической культуры, спорта и делам молодёжи
директор МБУ межпоселенческое «Объединение культуры Приморского района»

председатель общественной местной организации «Приморское землячество»

	Неверова
Александра Васильевна
	–
	заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Заостровская средняя школа»

	Воронова
Ольга Владимировна
	–

	директор центра развития туризма Приморского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О деятельности Приморского благочиния в 2023 году
Докладчик: Новиков Владимир, благочинный Приморского благочиния, протоиерей

2. Проект «Хранители истории». Забота о истории и исторических местах своей малой Родины.
Докладчик: Шарин Данил Александрович, специалист по организации работы «Движение Первых» в Приморском муниципальной районе
3. О межведомственном взаимодействии в рамках реализации государственной национальной политики на территории Архангельской области
Докладчик: Смирнов Николай Валерьевич, ведущий консультант управления по реализации национальной политики и развитию институтов гражданского общества, департамента по внутренней политике и местному самоуправлению, администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области
_________________________

1. О деятельности Приморского благочиния в 2023 году.
СЛУШАЛИ: протоиерея Владимира Новикова
ВЫСТУПИЛИ: Рудкина В.А., Смирнов Н.В.
РЕШИЛИ:
1) Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.
2) Продолжить оказание информационно-методической помощи Приморскому благочинию по оформлению необходимых документов для строительства объектов религиозного назначения на территории района (д.Уна, п.Катунино, п.Беломорье, п.Лайский Док).

3) Рекомендовать Управлению по развитию местного самоуправления и социальной политике:
- Включить в комплексный план работы Приморского муниципального округа на 2024 год вопросы взаимодействия с Приморским благочинием.
2. Проект «Хранители истории». Забота о истории и исторических местах своей малой Родины.
СЛУШАЛИ: Шарина Д.А.
ВЫСТУПИЛИ: Рудкину В.А., Гулину Е.В., Мигунова В.М.
РЕШИЛИ:

1) Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.
2) Рекомендовать Управлению образования:
-Организовать работу подведомственных учреждений и организаторов «Движение первых» в Приморском муниципальном районе по реализации проекта «Хранители истории» на 202 4год.
3. О межведомственном взаимодействии в рамках реализации государственной национальной политики на территории Архангельской области
СЛУШАЛИ: Смирнова Н.В.
ВЫСТУПИЛИ: Рудкина В.А.
РЕШИЛИ:

1) Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.
2) Рекомендовать Управлению по развитию местного самоуправления и социальной политике:
- В срок на 30 декабря сформировать комплексный план мероприятий по укреплению межнациональных, межконфессиональных отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального и межконфессионального общения в МО «Приморский муниципальный район»  на 2024 год.
Председатель                                                                                                             В.А. Рудкина
Секретарь                                                                                                                 Я.В. Зажигина